A u existat alţi teoreticiani în
care se găsesc exprimate aceste idei nu în germene, ci
clar şi solid argumentate cu tot arsenalul necesar. Este
anume ardeleanul Simeon Bărnuţ iu, profesor de „ d e -
reptulu naturale, de dereptulu genţilor, de dreptuîu
public alu Români lor" la Universitatea din Iaşi (1856—
1863), care în Manifestul delà 25/13 Februarie 1842
aduce o serie de argumente ( i ° de drept natural, 2 0 de
morală, 3 0 de înţelepciune etatistă — Staatsweisheit —
şi 40 de prudenţă) unde se anticipează cu o rară in
tuiţie toată seria de obiecţii ce a format patrimoniul
legalismului român. (V.